
Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DI 
CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O. ACQUISTI E SERVIZI

    

OGGETTO: Esito procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett b) D.Lgs. 
50/2016 per l’acquisto a titolo di noleggio di sistema per 
termoablazione della grande safena
CIG: 7003235458

Il Responsabile del procedimento: Dott. Corrado Gozzetti

N.               442 DEL               25/05/2018



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE DELL’U.O. ACQUISTI E SERVIZI, nell’esercizio delle attribuzioni conferite 
dal Direttore Generale con deliberazione n. 188 del 16/3/18;

richiamata la deliberazione n. 201 del 15/5/2017: “POAS 2016-2018 Provvedimenti 
Conseguenti: Attivazione modifiche introdotte – Istituzione/Dismissione Strutture”;

premesso che:
 con determinazione n. 18 del 31/1/2017 è stato approvato un avviso esplorativo per 

manifestazione di interesse ad invito a procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett b) 
D.Lgs. 50/2016 per l’acquisto a titolo di noleggio di sistema per termoablazione della 
grande safena;

 entro il termine indicato nel suddetto avviso, pubblicato sul sito aziendale e sulla 
piattaforma Sintel di ARCA, non sono pervenute manifestazioni di interesse;

 con lettera d’invito prot. n. 6937/17 del 6/3/2017 è stata, pertanto, avviata una procedura 
negoziata ex art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. 50/2016 per la fornitura in oggetto con 
gestione dell’aggiudicazione mediante utilizzo della Piattaforma Sintel invitando le 
seguenti Ditte dell’Albo fornitori Sintel che in base ad un’indagine di mercato e per 
quanto a conoscenza dei tecnici dell’ASST di Cremona commercializzano 
l’apparecchiatura di interesse:

 Covidien Italia s.r.l.;
 Medtronic Italia s.p.a.;
 Acilia HS s.r.l.;
 Versan & Dafne MD s.r.l.;
 Carlo Bianchi s.r.l.

 entro il termine indicato nella lettera d’invito hanno presentato offerta le seguenti Ditte:
 Medtronic Italia s.p.a.;
 Versan & Dafne MD s.r.l.;
 Acilia HS s.r.l.

 con determinazione n. 45 del 6/4/2017 le suddette ditte sono state ammesse al 
proseguimento della procedura di gara;

 con deliberazione n. 242 del 29/05/2017 è stata nominata la Commissione Giudicatrice;

ricordato che la fornitura viene aggiudicata ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 a favore del 
concorrente che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto 
qualità/prezzo e determinata dal punteggio totale attribuito sulla base degli elementi di 
valutazione di cui all’art. 6 della lettera d’invito;

preso atto dei seguenti documenti allegati alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale:

 verbale n.1 del seggio di gara relativo alla seduta pubblica del 31/3/2017 di apertura della 
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti;

 verbale n.2 del seggio di gara relativo alla seduta riservata del 31/3/2017 con il quale tutte 
le ditte concorrenti sono state ammesse al proseguimento della gara;

 verbale n.3 del seggio di gara relativo alla seduta pubblica del 19/4/2017 di apertura della 
documentazione tecnica presentata dai concorrenti;

 verbale n. 1 del 5/7/2017 e verbale n. 2 del 18/12/2017 relativi alle sedute riservate della 
Commissione Giudicatrice;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

 verbale n.4 del seggio di gara della seduta pubblica del 21/2/2018 relativo alla lettura dei 
punteggi tecnici complessivi assegnati dalla Commissione Giudicatrice e all’apertura 
dell’offerta economica che ha determinato la segeuente graduatoria: 

DITTA OFFERENTE
VALORE OFFERTA 

ECONOMICA INSERITO 
IN PIATTAFORMA 

PUNTEGGIO 
TECNICO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

TOTALE

ACILIA 21.300,00 40,00 50,00 90
MEDTRONIC 47.880,00 50,00 22,24 72,24
VERSAN&DAPHNE 45.900,00 34,20 23,20 57,40

Preso atto che la Commissione Giudicatrice ed il RUP, come da allegato verbale del 23/3/2018, 
hanno provveduto alla verifica delle offerte economiche presentate dalle ditte concorrenti 
constatando che:

 “OFFERTA DITTA ACILIA HS Srl: il valore complessivo offerto dal concorrente in 
piattaforma Sintel è di € 21.300,00 iva esclusa e corrisponde all'importo totale indicato 
nel foglio “TOTALE FORNITURA” dell'allegato “Dettaglio prezzi unitari”. L’esame 
dell’allegato “dettagli prezzi unitari” evidenzia, tuttavia, che la ditta ha composto la 
propria offerta considerando un solo anno di fornitura anziché tre anni come richiesto. 
L’offerta della ditta ACILIA HS srl viene pertanto esclusa.

 OFFERTA DITTA MEDTRONIC: il valore complessivo offerto dal concorrente in 
piattaforma Sintel è di € 47.880,00 iva esclusa e corrisponde all'importo totale indicato 
nel foglio “TOTALE FORNITURA” dell'allegato “Dettaglio prezzi unitari”. L’esame 
dell’allegato “dettagli prezzi unitari” evidenzia che tale importo, pur essendo riferito alle 
complessive procedure triennali, non coincide con la somma dell’importo delle schede A 
e B. L’importo complessivo corretto dell’offerta per un periodo triennale risulta di € 
48.540,00 (scheda A+ scheda B). Rilevato che lettera di invito di gara prevede che “in 
caso di contrasto tra l’importo complessivo imputato a Sistema e l’importo indicato 
nell’allegato “Dettaglio prezzi unitari”, viene considerato come valido l’importo imputato 
a Sistema  e sarà aggiornato il documento “Dettaglio prezzi unitari”; si stabilisce che 
venga inoltrata alla ditta Medtronic richiesta di allineamento del documento “Dettaglio 
prezzi unitari” al valore indicato a sistema. 

 OFFERTA DITTA VERSAN&DAPHNE: l’offerta risulta regolare”

Preso atto dell'allegato verbale del 18/4/2018 con il quale la Commissione Giudicatrice ed il 
RUP hanno proceduto, a seguito di quanto sopra, alla rideterminazione della graduatoria off-line 
e contestuale verifica, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D. Lgs 50/2016 s.m.i., delle 
giustificazioni dell’offerta presentate dalla Ditta MEDTRONIC;

constatato che, come si evince dall’allegato verbale n. 5 del 9/5/2018 del seggio di gara,  gli esiti 
della proceduta risultano come di seguito dettagliato:

DITTA OFFERENTE VALORE OFFERTA 
ECONOMICA INSERITO 

IN PIATTAFORMA 

PUNTEGGIO 
TECNICO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

TOTALE

MEDTRONIC 47.880,00 50,00 47,93 97,93
VERSAN&DAPHNE 45.900,00 34,20 50,00 84,20

rilevato, alla luce di quanto sopra esposto, di aggiudicare la fornitura in argomento alla Ditta 
Medtronic SPA per il periodo 1/7/2018 – 30/6/2021 per un importo complessivo pari ad € 
47.880,00 iva esclusa (58.413,60 iva inclusa);

ritenuto di nominare, in qualità Direttore dell’esecuzione del contratto per questa Azienda, la 
Dott.ssa Alessandra Ragazzi – Dirigente Farmacista del Servizio di Farmacia;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

atteso che l’U.O. Economico Finanziario ha finanziato per l’anno 2018 l’importo di € 9.735,60 
che verrà imputato come di seguito indicato: 

anno 2018

Conto Competenza Importo POC
(IVA inclusa)

Totale Importo anno
(IVA inclusa)

7 01 1 30 012 FAR  €   9.711,20  €   9.711,20 
7 01 1 30 019 FAR  €              -    €              -   
7 05 2 15 020 FAR  €        18,30  €        18,30 
7 02 2 20 030 FAR  €          6,10  €          6,10 
    €   9.735,60

Per gli anni dal 2019 al 2021 l'importo di € 48.678,00 verrà imputato e verrà preso in 
considerazione in sede di redazione dei rispettivi bilanci di previsione come di seguito indicato:

anno 2019

Conto Competenza Importo POC
(IVA inclusa)

Totale Importo anno
(IVA inclusa)

7 01 1 30 012 FAR  € 19.422,40  € 19.422,40 
7 01 1 30 019 FAR   €                -   
7 05 2 15 020 FAR  €        36,60  €        36,60 
7 02 2 20 030 FAR  €        12,20  €        12,20 
    € 19.471,20 

anno 2020

Conto Competenza Importo POC
(IVA inclusa)

Totale Importo anno
(IVA inclusa)

7 01 1 30 012 FAR  € 19.422,40  € 19.422,40 
7 01 1 30 019 FAR   €                -   
7 05 2 15 020 FAR  €        36,60  €        36,60 
7 02 2 20 030 FAR  €        12,20  €        12,20 
    € 19.471,20 

anno 2021

Conto Competenza Importo POC
(IVA inclusa)

Totale Importo anno
(IVA inclusa)

7 01 1 30 012 FAR  €   9.711,20  €   9.711,20 
7 01 1 30 019 FAR  €                -    €                -   
7 05 2 15 020 FAR  €        18,30  €        18,30 
7 02 2 20 030 FAR  €          6,10  €          6,10 
    €   9.735,60 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

preso atto della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento; 

D I S P O N E

1. di procedere all’aggiudicazione alla Ditta Medtronic SPA della fornitura di sistema per 
termoablazione della grande safena per il periodo 1/7/2018 – 30/6/2021 per un importo 
complessivo di € 47.880,00 iva esclusa (€ 58.413,60 iva inclusa);

2. di dare atto che la U.O. Economico Finanziario ha finanziato per l’anno 2018 l’importo di € 
9.735,60 che verrà imputato come di seguito indicato: 

anno 2018

Conto Competenza Importo POC
(IVA inclusa)

Totale Importo anno
(IVA inclusa)

7 01 1 30 012 FAR  €   9.711,20  €   9.711,20 
7 01 1 30 019 FAR  €              -    €              -   
7 05 2 15 020 FAR  €        18,30  €        18,30 
7 02 2 20 030 FAR  €          6,10  €          6,10 
    €   9.735,60

Per gli anni dal 2019 al 2021 l'importo di € 48.678,00 verrà imputato e verrà preso in 
considerazione in sede di redazione dei rispettivi bilanci di previsione come di seguito indicato:

anno 2019

Conto Competenza Importo POC
(IVA inclusa)

Totale Importo anno
(IVA inclusa)

7 01 1 30 012 FAR  € 19.422,40  € 19.422,40 
7 01 1 30 019 FAR   €                -   
7 05 2 15 020 FAR  €        36,60  €        36,60 
7 02 2 20 030 FAR  €        12,20  €        12,20 
    € 19.471,20

anno 2020

Conto Competenza Importo POC
(IVA inclusa)

Totale Importo anno
(IVA inclusa)

7 01 1 30 012 FAR  € 19.422,40  € 19.422,40 
7 01 1 30 019 FAR   €                -   
7 05 2 15 020 FAR  €        36,60  €        36,60 
7 02 2 20 030 FAR  €        12,20  €        12,20 
    € 19.471,20 

anno 2021

Conto Competenza Importo POC
(IVA inclusa)

Totale Importo anno
(IVA inclusa)

7 01 1 30 012 FAR  €   9.711,20  €   9.711,20 
7 01 1 30 019 FAR  €                -    €                -   
7 05 2 15 020 FAR  €        18,30  €        18,30 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

7 02 2 20 030 FAR  €          6,10  €          6,10 
    €   9.735,60 

3. di nominare in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto per questa Azienda, la 
Dott.ssa Orestilla Rossi – Dirigente Farmacista del Servizio di Farmacia;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, 
comma 6 della L.R. 33/2009 s.m.i.

Firmato digitalmente
IL DIRETTORE DELL’U.O. 

ACQUISTI E SERVIZI
Dott.ssa Susanna Aschedamini


